
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 123 DEL 04/12/2025  
OGGETTO: 
RINNOVO QUADRIENNALE DEL SERVIZIO PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI (PDND) CON LA DITTA UNIMATICA SPA di CASALECCHIO di RENO (BO) - 
CIG:B96AAD9D43 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO che: 
 con delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27/07/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 con delibera di Consiglio comunale n. 18 in data 18/12/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027;  
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e, in 
particolare, l’art. 102; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);  
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

DATO ATTO che:  
 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 

del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 
del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché 
la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;  

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 
insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate 
a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: a) è identificata 
nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; b) è identificata nel 
catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; c) rispetta le cornici di sicurezza 
indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per assicurare la sicurezza 
dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

  
DATO ATTO che con determinazione n.66 del 27.07.2023 relativa all’avviso pubblico per la presentazione 
di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” MISURA 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, si era 
affidato il servizio in oggetto alla ditta UNIMATICA spa di Casalecchio di Reno (BO);  
 
TENUTO CONTO che è necessario provvedere al rinnovo del servizio PDND; 
 
RICHIAMATO l’art.17 comma 1 e 2, del D.Lgs 31-03-2023 n. 36 che recita: 
-Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
-In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
PREMESSO che: 
-i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con facoltà di 
acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 
dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 502 della Legge 28-12-2015 n. 205 e 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30-12-2018 n. 145; 
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti, che subordina lo svolgimento delle procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici all'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
DATO ATTO che:  
- il Comune di Curino è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 
(codice AUSA 0000245761); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 - ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è il 
sottoscritto, Buzio Adriano;  
 
DATO INOLTRE ATTO:  
 
- del preventivo, assunto al prot. 0002729 del 11-11-2025 della ditta UNIMATICA SPA di Casalecchio di 
Reno (BO)_P.IVA 02098391200, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, il cui 
importo complessivo è pari ad € 1.404,00 oltre IVA di Legge; 
 - del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024, che fino 
al 30.09.2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle piattaforme digitali, 
ammette l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma Contratti Pubblici - 
PCP, in luogo dello svolgimento dell'appalto su piattaforma digitale; 
- che con delibera n. 596 del 18 dicembre 2024 è stato approvato il Comunicato del Presidente Anac che   
proroga fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità; 
- del Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, con il quale l’Autorità ha ufficializzato la 
proroga a tempo indeterminato dell’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP): 
 - che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 
B96AAD9D43; 
 
RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta meritevole di approvazione; 
 
VERIFICATA l’idoneità tecnico professionale della ditta appaltatrice ai sensi dell’art. 26 comma 1 lettera 
a) del D.Lgs. 81/2008; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INPS_47503278 con scadenza 20-01-2026); 
 
ACQUISITI dalla Ditta designata, dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di idoneità tecnico 
professionale, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, della presa cognizione del 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e del Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e del rispetto degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 17 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente 
progetto (RUP) è il sottoscritto, Sig. Buzio Adriano; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo del servizio PDND, alla ditta 
UNIMATICA SPA di Casalecchio di Reno (BO)_P.IVA 02098391200 la quale offerta, assunta al 
protocollo n. 0002729 in data 11-11-2025, risulta essere di € 1.404,00 oltre IVA 22%; 

 
2. DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b) la spesa € 1.712,88 comprensiva di 
IVA, con imputazione della stessa, al Bilancio 2025 e seguenti, nel capitolo 140/30/1(Incarichi per 
servizi diversi) che presenta adeguata disponibilità; 

 
3.  DI DICHIARARE che: 

 
 il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il 

firmatario; 
 la presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico; 
 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

ai sensi dell'art. 124 del TUEL 267/2000 e dall'art. 32 della legge n. 69/2009, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario a 
norma dell’art. 153, 5 comma, D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 
  
 

                 Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

                                                                                                            Buzio Adriano 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


